Universidade, Taipa, Macau, China, ou visitar a página electrónica 
da Universidade de Macau (https://www.um.edu.mo/), para 
tomarem conhecimento de eventuais esclarecimentos adicionais 
e/ou informações mais actualizadas.

截止遞交投標書日期為二零二六年三月二十五日下午五時

三十分或之前。競投者或其代表，請將有關標書及文件遞交至

本大學採購處，並須繳交臨時保證金澳門元貳拾柒萬壹仟貳佰

元正（澳門元271,200.00），臨時保證金得透過現金或抬頭為

「澳門大學」之本票、銀行擔保或保險擔保繳付。

O prazo de entrega das propostas termina às 17h30 horas do dia 
25 de Março de 2026. Os concorrentes ou os seus representantes 
devem entregar as respectivas propostas e documentos à Secção de 
Aprovisionamento da Universidade de Macau e prestar uma caução 
provisória no valor de duzentas e setenta e uma mil e duzentas 
patacas (MOP271.200,00), feita em numerário, ou mediante ordem 
de caixa, garantia bancária ou seguro de caução, a favor da Univer-
sidade de Macau.

開標日期為二零二六年三月二十六日上午十時正，在中國

澳門氹仔大學大馬路澳門大學，N6行政樓四樓，4009室舉行。

A abertura das propostas realizar-se-á às 10h00 horas do dia 26 de

[...]

標書有效期：90(九十)日，自公開開標之日起計，根據

七月六日第63/85/M號法令第三十六條規定，可延長有效期。

10. Prazo de validade das propostas: 90 (noventa) dias, contados a 
partir da data do acto público do concurso, prorrogável nos termos 
do artigo 36.º do Decreto-Lei n.º 63/85/M, de 6 de Julho.

11. 臨時擔保：$590,000.00(澳門元伍拾玖萬元整)，以現金

存款或以銀行擔保之方式提供。

11. Caução provisória: MOP590 000,00 (quinhentas e noventa 
mil patacas), a prestar mediante depósito em dinheiro ou garantia 
bancária.

12. 確定擔保：判給總額的百分之四(4%)，以現金存款或以

銀行擔保之方式提供。

12. Caução definitiva: 4% (quatro por cento) do preço total da 
adjudicação, a prestar mediante depósito em dinheiro ou garantia 
bancária.

[...]

Os concorrentes devem entregar as suas propostas na Divisão de 
Relações Públicas e Arquivo Geral, sita no Edifício Sede dos CTT, 
Largo do Senado, 2.º andar, sala 209, Macau, dentro do horário 
normal de expediente, até às 12:00 horas do dia 20 de Março de 
2026.

臨時擔保金： Caução Provisória:

須向郵電局繳交澳門元120,000.00元（澳門元壹拾貳萬元

正）的臨時擔保金。臨時擔保金可通過以下方式提供：1）銀

行擔保書；或2）透過以現金、保付支票或銀行本票方式向郵

政儲金局遞交。

Devem ainda os concorrentes prestar uma caução provisória, no 
valor de MOP120.000,00 (cento e vinte mil patacas) aos CTT. A 
caução provisória pode ser prestada por 1) uma garantia bancária ou 
2) em numerário ou cheque visado ou em ordem de caixa na Caixa 
Económica Postal.

開標日期、時間及地點： Dia, hora e local para abertura das propostas:

開標儀式將於2026年3月23日上午10時，在位於澳門議事亭